²³⁷ Деян. 1:6.

²³⁸ В тексте опечатка: вместо *vulnus* — *vultus*.

²³⁹ «...а свет солнца будет светлее всемерно, как свет семи дней, в тот день, когда Господь обвяжет рану народа Своего и исцелит нанесенные ему язвы» (Ис. 30:26).

²⁴⁰ Изложение Ис. 54:2–3.

²⁴¹ «И продолжу вовек семя его» (Пс. 88:5).

²⁴² Быт. 21:2.

²⁴³ Здесь *Gen.* вместо *Nom.* (*Huius patet*).

²⁴⁴ Никодим — один из членов Синедриона, фарисей, убедившийся в Божественном посланничестве Иисуса (Ин. 3:1; 7:50; 19:39); Нафанаил (Натаниэль) из Каны Галилейской (Ин. 21:2; 1:45) — израильтянин, уверовавший в Христа; Гамалиил (Гамалиель) — фарисей и законник, внук известного раввина Гиллея; как член Синедриона выступил против гонения на христиан, спас апостолов от позорной смерти (Деян. 5:34). По Деян. 22:3, Павел был его учеником (*Нюстрем Э.* Библейский словарь: Мировая христианская миссия. Торонто, 1985).

²⁴⁵ Аполлос — «некто иудей, именем Аполлос», — ученый и красноречивый иудей из Александрии, который проповедовал о Христе в синагогах, один из сотрудников апостола Павла (Деян. 19:1; 1Кор. 3:6).

²⁴⁶ Иов 12 — ошибочно, реально: Ин. 12:42.

NIKOLAUS DE LYRA
И ДМИТРИЙ ГЕРАСИМОВ

ДОКАЗАТЕЛЬСТВО
ПРИШЕСТВИЯ ХРИСТА,
ИЛИ РАССУЖДЕНИЕ...

ЛАТИНСКИЙ ТЕКСТ
И ПАРАЛЛЕЛЬНЫЙ
ЦЕРКОВНОСЛАВЯНСКИЙ ПЕРЕВОД
ДМ. ГЕРАСИМОВА

(1) ¶ Incipit libellus editus per magistrum Nicolaum de Lyra ordinis minorum theologiae professorem: in quo sunt pulcherrimae quaestiones iudaicam perfidiam in catholica fide improbant.

Primo quaeritur utrum ex scripturis receptis a iudeis possit efficaciter probari salvatorem nostrum fuisse Deum et hominem. ¶ Et arguitur primo quod sic: quia tamen quaestio duo includit, unum quod pertinet ad personam Xpisti: scilicet quod sit Deus et homo, aliud ad tempus: scilicet quod sit Xpisti mysterium completum; et ideo de utroque arguitur. Et primo per id quod habetur Hier. xxiii. *Ecce dies veniunt dicit Dominus et suscitabo David germen iustum* etc. Ex quo patet Ipsum promissum ex semine David et per omnes verum hominem; et sequitur in eadem auctoritate quod de Xpisto loquitur: *In diebus illis salvabitur Iuda et Israel habitabit confidenter, et hoc est nomen quod vocabunt eum Dominus iustus noster*, ex quo patet eius divinitas. ¶ De secundo videlicet de tempore arguitur per illud Aggei .ii. ubi de Xpisto dicitur. *Veniet desideratus cunctis gentibus et replebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum*. Propheta autem ibi loquebatur de Domo Dei aedificata a filiis Israel post reditum de captivitate babilonica, ergo stante illa Domo venit Xpistos, Domus autem illa destructa fuit .xlii. anno a passione Domini per Tytum et Vespasianum, ergo ante erat completum Christi mysterium; et sic patet oppositum. ¶ In contrarium autem arguitur: quia inter Iudeos sunt et fuerunt multi homines ingeniosi / et in scripturis legis et prophetarum valde studiosi, ergo si praedicta possent haberi efficaciter per scripturas ab eis receptas non esset verisimile, quod tamdiu stetissent in illi¹ errore, igitur etc. ¶ Respondeo quod hic sunt principaliter duo attendenda. Primum est, quae sunt scripturae a iudeis receptae. Secundum utrum praedicta possint per illas scripturas probari probatione efficaci. ¶ Circa primum sciendum

(1) Начинаетъ книшка Ѹчинена магистромъ николю дѣлира чина меншихъ, дѣологѣи пробоудователя: в нѣи же сѣтъ прекраснѣйшій стязання Юдѣнское везвѣрне, в православнѣй вѣре похѣлающе

Первое взыскѣется аще о писання приятыхъ о юден можетъ крепце Ѹтверднѣти сѣла нашего вывша Бѣга и члѣка, и Ѹлнчнѣти, первое еже сице. Пончѣ^{же} Ѹбо стязання дѣа заклучнѣтъ, едино еже пристонѣтъ к лицѸ ХѣѸ, сиирѣчь. еже естъ Бѣгъ и человекъ, дрѸгое к времени сиирѣчь еже естъ Хѣо Ганнетво исполнено, и сего ради о шѣтѣи Ѹлнчнѣтъ. и первое по томѸ еже имѣется въ Нерѣмѣи въ .лѣ. главѣ се днѣи градѸтъ глѣтъ Гдѣ и воставаю дѣда вѣтѣвъ праведнѸ. и прочая. ѸкѸдѸ явнѣтъ Хрѣта обѣщанаго Ѹ сѣмени дѣеда и послѣдователнѣ, истинна члѣка и послѣдѸется в то^м же Ѹчителствѣ, яже о Хрѣтѣ глѣтъ во днѣ онѣ спасетъ Нюда, и Нрль пожнетъ дерзновѣтъ, и си естъ нма еже возѸвѸтъ Бго Гдѣ праведенъ на^м, ѸкѸдѸ явнѣтъ Бго Бжѣство: ѡ второмъ сиирѣчь ѡ времѣни Ѹлнчнѣтъ. По яже дггя в главе .лѣ. идѣ^{же} о Хѣ глѣтъ. прѣидѣтъ желаемыи всѣ^м языкомъ и нполню до^м тон славою глѣ Бѣгъ коннствѸ, прѣркѸ^{же} тѸ, то² глѣше о домѸ Бжѣи сзданнѸ Ѹ снѸ ИнзраилѣвѸ. По пришетѣи Ѹ плѣнѣния вавилонска Ѹбо стоящѸ домѸ. прѣидѣ Хѣ. храм же тон разоренъ выстъ в четырѣдееятое и второе лѣто Ѹ страданиа Гдѣя ТитѸ^м идѣ³ СпасианѸ Ѹбо преже исполнено вѣяше Хѣо Ганнетво. и сице явнѣтъ прѣлжнѸе в сѸпротивлѣнѣи еже (2) Ѹлнчнѣтъ занѣ въ юдѣи сѣтъ быша мнози члѣцы Ѹстроумнѣи, и в писанѣи закона и прѣркѸ сѣло прилѣнѣи, сего ради аще предрѣченая, могоша имѣтнѣи крепцы по писаниѣ о нѣ приятѸ не было истинно еже толь долго стояли бы в тѣвѣ заблѸженѣи Ѹбо и прочая, ѸвѣщанѸ дѣе началнѣи сѣтъ дѣа внемлѣмыи, Первое естъ кон сѣтъ писання. Ѹ юдѣи приятѸ. Второе прѣрѣченая могѸтъ по тѣмъ писаниа Ѹтверднѣти Ѹтверженнѣ^м мощнѣ^м. в перѸо да вѣтѣтъ

(2) quod libri canonici Veteris Testamenti sunt ab eis recepti tanquam Deo inspirante scripti et sunt in universo. xxii. secundum antiquam computationem et .xxiiii. secundum modernam, quia Lamentationes Hierem. et liber Ruth ponuntur modo pro duobus libris a libris Hierem. et Iudicum separatis. De istis autem libris aliqui dicuntur legales scilicet quinque libri Moysi, et sunt in primo ordine apud Iudeos. Alii dicuntur prophetales scilicet Iosue, Iudicum, Samuel, id est, primus et secundus Regum, Malachim, id est, .iii. et .iiii. Regum, Esa., Hierem., Ezechiel. et liber .xii. prophetarum, qui dicitur **Tereasta**. Et isti octo sunt in secundo ordine. Reliqui vero dicuntur agiographi, id est, Scripturae Sanctae vel Sanctorum Scripturae. Et sunt isti: liber Iob, liber Psalmorum, Parabolae Ecclesiastes, Cantica canticorum, Paralypomenon, Daniel, Esdras et Hester, Ruth, Lamentationes Hierem., et isti sunt in tertio ordine. Considerandum etiam quod isti libri sunt apud eos multipliciter conscripti — uno modo pure hebraice et sic primo tradidi sunt videlicet sermone hebraico cum litteris hebraicis. Alio modo hebraice sed non pure, videlicet sermone caldaico: scilicet litteris hebraicis. Sed quia hebraicum et caldaicum sunt idiomata propinqua eundem numerum litterarum habentia, quae litterae quamvis discrepent in figura tamen conveniunt in sono et virtute, ut dicit Hierem. in prologo Galleato, et ideo unum idioma potest faciliter scribi per litteras alterius. Hoc igitur modo plures scripserunt Vetus Testamentum et maxime Ionathan filius Oziel cuius scriptura est ita autentica apud Hebreos quod nullus adhuc ausus fuit contradicere, propter quod in libris notabilibus Iudeorum ponitur hebraicum purum in una columna caldaicum scriptum ab isto Ionathan litteris hebraicis in altera et utuntur Iudei isto caldaico quasi pro expositione, quia aliqua quae erant multum obscura in hebraico puro, clarius ponuntur et quasi exponuntur in isto chaldaico, ut infra parebit magis. Et ideo illa translatio necessaria est ad dispu=

(3) tandum cum Iudeis in passibus multis. Similiter translatio .lxx. interpretum apud eos habetur saltem apud aliquos studiosos. Illi enim .lxx. fuerunt electi de toto populo Israel tanquam excellentissimi et studiosissimi ac periti in littera hebraica et graeca secundum quod dicit Iosephus .xii. libro Antiquitatum. Ipsi autem non semper transtulerunt de hebraico in graecum verbum ex verbo, sed frequenter sensum ex sensu mutantes aliqua vel occultantes ex industria ea quae possent esse causa erroris Ptholomeo regi. Hanc autem translationem voluerunt habere studiosi hebreorum tanquam factum sapientissimorum virorum, et dato quod nusquam ab eis haberetur: non tamen possunt ipsam negare, cum fuerit facta a sapientissimis et valentioribus de toto populo et in tanto numero.

Et ideo de illa possumus nos iuvare ad probandum aliquid ipsis Iudeis, sicut infra patebit. ✠ Item praeter Scripturas canonicas sunt aliae scripturae a iudeis receptae tanquam authenticae, scilicet Thalmud, quia secundum eos scriptura ista non differt a scripturis canonicis / nisi sicut lex data verbo a lege data scripto, quia ista fuit revelata Moysi a Deo, sicut illa, quae sunt scripta in libris Moysi, sed tunc Moyses non scripsit ea quae continentur in Thalmud. Et hoc potuit esse duplici de causa ut pote, quia non erat necessarium ut populus sciret talia, sicut erat necessarium de praeceptis in lege, vel quia ista magis erant in secretis habenda. Moyses tamen tradidit eam Iosue et aliis senioribus verbo: sicut habuerat a Domino: et alii aliis posterioribus eodem modo. Et sic continenter quousque scripta sunt talia per posteriores doctores ne caderent in oblivionem. Similiter dicta doctorum hebraicorum qui glosaverunt Vetus Testamentum sunt autentica apud eos multo magis quam apud nos dicta Hiero. et Augu. et aliorum doctorum catalicorum. Et hoc potissime per id quod scribitur Deu. xvii. *Non declinabis a verbis ea=*

тако^ж превѣденне .Ѡ превѣдннко^ѣ прѣ^ѣ ними. имѣется, но прѣ^ѣ нѣкнми
 ѹчителми тѣ^ѣ бо .Ѡ быша иѣрани ѿ^ѣ все^ѣ люден израилевыхъ акн прѣзвышенїи
 и прѣѹчителнѣишии и искѹснїи писаннїи евренскїи и грѣческѡ^ѣ, пояже глѣтх
 Носї^ѣ вх .ѡ. кннзѣ ветхустен, тѣ^ѣ бо не всегда превѣдоша []⁸ и на
 грѣческо слово ѿ^ѣ слова, но многаши разѹмх ѿ^ѣ разѹма премѣняющн
 нѣкнн, или скрывающа ѿ^ѣ коварства та, яже могоша быти вина⁹
 заблѹженнїя Птоломею црїю, снє же превѣденне хотяхѹ имѣти. ѹчителнїи
 Ѡ^ѣ еврен акн створенне премѹдрѣншїи мѹжен, и дано еже никогда Ѡ^ѣ ннх
 имѣящєся, не ѹбо могѹтх того ѡтѹрєнєся, понѣжх бысть сотворено
 ѿ^ѣ премѹдрѣншїи и мощнѣншїи Ѡ^ѣ все^ѣ люден и^ѣ толицѣ чїиѣ и сего ради
 ѿ^ѣ того може^ѣ себѣ помогати к похвалѣннн нѣчто в не^ѣ¹⁰ ннден, яко
 быподн явнх, пакн кромѣ писанїи правнлнѣ сѣть дрѹзїи писаннїя, ѿ^ѣ
 ннден прннхты, акн мастерскїи^ѣ (4) сїирѣчь тавльмѹдь. тѣ^ѣ лѹ^ѣ, занє по и
 писаннїя оно¹¹ рѣлннѹетх Ѡ^ѣ писаннїи правнлнѣ, токмѡ яко законх данх
 новѡ¹² ѿ^ѣ закона дана пїменнѣ, иже снє бысть ѿ^ѣ краєно Ионсїю ѿ^ѣ Бїга,
 яко еже сѣть писано в кннгѣ монсєовѣ, но тогда Ионсєн не писѣ^ѣ тѣ^ѣ, яже
 здѣржатєся в тѣ^ѣ дѣлѹ^ѣ, и снє можашє быти двюю сѹгѹбою вннюю, яко
 иже не бѣяше по^ѣтребно, да люден видятх таковая, яко бѣ^ѣ по^ѣтребно Ѡ^ѣ
 запѡвѣдѣ в законѣ, или и^ѣ тѣвогы[?] ¹³ бѣяхѹ в запѡвѣдєх имѣєма,
 Ионсєн ѹбо предаде то Иѣ^ѣ¹⁴, и ннѣ старцѣ^ѣ словомх яко имѣяше ѿ^ѣ
 Бїга, и ннїи, ннѣ послѣднїи^ѣ, тѣ^ѣ мже чннѣ, и снцє послѣдѡвательнє
 дондєже написана сѣть такова, послѣдннми ѹчителн, да не впадѹт в
 зѣбєннє. Тако^ж рѣчєннїя ѹчителѣн евренскїи иже распрѡстраниша ветхїи
 заветх сѣть мастерска прѣ^ѣ ними множає пачє неже прѣ^ѣ нами рѣчєннїя
 иеронїмова и авгѹстїннова и ннѣ ѹчителѣн соборнѣ, и снє наипачє
 по^ѣтомѹ еже пишєтєся в дєѹтрономї^ѣ¹⁵ в .зї. невѣклоннє ѿ^ѣ словєєх и

(4) *rum ad dexteram sive sinistram*, ubi loquitur scriptura de sacerdotibus et doctoribus ad quos praecipit scriptura in dubiis recurrere et eorum sapientiam indiscusse tenere. Sed autem huius modi scripturae in magna parte sint falsae scilicet Thalmud, et glossae doctorum hebraicorum, tamen per eas possumus contra eos efficaciter arguere: ex quo sunt ab eis praedicto modo receptae: sicut econtrario argumentum, quod facerent contra nos ex evangelio et Scripturis Apostolorum huius modi esset efficax contra nos, licet reputent huius modi scripturas falsum continere.

✠ Viso quae scripturae sint a Iudeis receptae, secundo videndum, est, an id, quod in quaestione ponitur, possit per illas scripturas efficaciter probari. Et distingo primo de probatione efficaci: quia probationis efficacia¹⁶ potest dupliciter accipi, uno modo quod sit ita efficax probatio quod nullo modo possit evitari sine evidenti negatione vel contradictione scripturae praedictae. Et sic mihi videtur quod adhuc non sit probatum quod in questione quaeritur per dictam scripturam. Cuius ratio est, quia Misterium Trinitatis et Incarnationis Xpisti expressius ponitur in Novo Testamento quam Veteri: sicut patet manifeste, et ab omnibus conceditur, et tamen multi heretici totum Novum Testamentum recipiunt et pro suis erroribus exponunt, aliqui tamen ipsorum negant Trinitatem Personarum in Divinis sicut Sabellius, aliqui negant Divinitatem in Xpisto sicut Arrius¹⁷, aliqui veram humanitatem sicut Manicheus qui dixit Xpistum habere carnem phantasticam, ad quod sequitur Ipsum non fuisse verum hominem, quia vera caro est de veritate naturae humanae. Similiter Arrius dixit Ipsum non habere animam intellectivam: sed Verbum supplere animae locum: quod in Verbum dicitur esse creatum. Similiter Apolaris dixit Ipsum non habere animam intellectivam licet assumpserit animam sensitivam, et ad dictum utriusque sequitur Xpistem non fuisse verum hominem, cum ab anima intellectiva accipiatur species humana. Si igitur dicti heretici exponebant pro se scripturam Novi

на десно, или налево, Гдѣ¹⁸ глѣтъ писанне о сѣенницехъ и ѹчителѣ к
 нѣ же повѣлѣаетъ писанне в сомнѣннѣ притицати, и ѣ расѹженне бѣ³
 смѹщенна держати: но сваче сице для писання про колшѹю честь¹⁹ бѣша
 ль жнѣн²⁰ сиречь та дѣла²¹ и рапротранненне ѹчителѣннѣ евренискѣ, ѡлѣче²¹
 теми може² протнѣв ѣ крѣпце ѡлнчнннн понѣже свѣтъ о нѣ прѣреченнѣ
 чинѡ прнхты. Яко спротивнѣ ѡлнченне, еже твоятъ протнѣв насъ ѡ
 еѹглия и писання аптѣскѣ сицевая бѣша крѣпце протнѣв насъ, сваче
 вменяютъ сицевыя писання ложнѣ здержати. и вндѣвхъ кѡя (5) писання
 бѣша ѡ нюдѣнн прнхты, второе расмотретн аще то еже в стязаннѣ
 положнѣ можетъ тѣмн писаннѣ крѣпце ѹтѣвѣднтнся и радѣлне прѣ²²
 ѡѹтѣвѣженнѣ крѣпце² снрѣчь нже ѹтѣвѣрженнѣ ѹкреплѣннѣ можетъ двое
 свѣбѣ прнхнтнся едннмъ чинѡ еже есть тако крѣпко ѹтѣвѣрженне еже
 ннкон² чннѡ² можетъ ѹблѹчнтнся бѣ ѡверстаго ѡтѣвѣрженнѣ или спротнѣ
 глѣнннѣ писаннѣ прѣрѣченномѹ; и сице мнѣ внднтся е² еше не есть
 ѹтѣвѣржено, еже в стязаннѣ взыскѣется рѣченнѣ писаннѣ его же свѣщанне
 есть таннствѣ Тронцы вплощеннѣ Хѣа явственнѣе положнтся в новѣ²
 завѣте. неже ветхѣ² яко янтъ явственнѣ и о вѣ вѣрѣаетъ. И ѹбо
 мнози еретнцы, и весь новыи завѣтъ прнѣлѹтъ, и за своя завѣженнѣ
 распротраняютъ. нѣцыи ѹбо ѡ тѣ ѡмѣтаю² Тронцѹ лицѣ в Бжѣствѣ,
 яко Савелѣн, нѣцыи ѡмѣтаютъ Бжѣствѣ в Хрѣтѣ; нѣцыи нѣтнннаго
 члѣкѣства яко Маннхен, которын рече Хрѣта имѣша плоть мечтателнѹ,
 к семѹ же послѣдѣется, его не быша нѣтннна члѣка, нже плоть нѣтннна
 есть и ѡ нѣтннны естѣствѣ члѣча, тако² Арѣн рече его не имѣшн дшн
 разѹмнчны, но слово вѣонаполнн дшн мѣсто еже ѹбо слово глѣтъ
 ся ездано: Такоже Апполннарѣн рече, его не имѣшн дшн разѹмнчнѹ,
 но вспрнхтъ дшн чѹственнѹ, и ко глѣннѣ свѣннѣ послѣдѣется. Хрѣта
 невѣыша нѣтннна члѣка, яко ѡ дшн разѹмнчны прнѣмлѣтѣся в² члѣчѣ:
 аще ѹбо рѣченнѣ еретнцѹ²² распротраняютъ про себѣ (6) писанне новаго

(5) Testamenti: multo magis iudei possunt pro se exponere Sacram Scripturam Veteris Testamenti. ¶ Alio modo potest accipi probationis efficacia per Scripturam sic, quod licet Scriptura possit aliter poni aliquo modo, saltem ad evadendum absque contradictione manifesta: tamen simpliciter loquendo non potest alio modo rationabiliter exponi, quin semper appareat expositio fidei catholicae rationabilior. Et hoc modo credo, quod id, quod positum est in quaestione, probatum est satis per Scripturam Veteris Testamenti, et iterum potest hoc idem probari hoc modo procedendo. In quaestione autem ponuntur duo, ut dictum est, unum, scilicet quod pertinet ad tempus, scilicet utrum tempus Adventus Xpisti sit praeteritum. Secundum quod pertinet ad Personam Xpisti, utrum sit Deus et homo in una Persona, et istud implicat duo, quia fides catholica ponit unionem naturae Divinae et humanae in determinata Persona, scilicet Filii, et non Patris nec Spiritus Sancti, et ex hoc supponitur pluralitas Personarum in Divinis quod fortissime negatur a Iudeis. Et ideo ad probandum quod in quaestione ponitur per Scripturam a Iudeis receptam, ista Tria sunt per ordinem declaranda ex eadem Scriptura. Primum est, quod in unitate Divinae Essentiae est pluralitas Personarum sive suppositorum. Secundum est quod in persona Filii natura humana et Divina sunt unitae, ita quod Ipse est verus Deus et verus homo. Tertium est quod hoc factum est de praeterito et non expectandum de futuro: sicut expectant Iudei et in hoc sunt valde decepti. ¶ Ad declarationem primi primo induco argumentum magistri sententiarum, divisionis .ii., primi libri, qui probat pluralitatem Personarum in Divinis per illud, quod scribitur in principio Gen. *In principio creavit Deus caelum et terram* etc., hebraica veritas sic habet: «In principio creavit **Heloym** caelum et terram». **Heloym** est nomen plurale huius nominis **hel** vel **helon**, quod significat «Deum» in singulari, et hoc satis patet scientibus proprietates idiomatis hebraici, per hoc autem quod nomen

завѣта. Велии паче нуден смогѣтъ про себѣ распространити писание вѣтхаго завѣта. И нынѣ чинѡ можетъ прияти ся ѡтверженія ко писанию, сице же ѡбо писание можетъ. инако положити ся нѣкии чинѡ, срѣчь ко ѡблуденнѡ вѣпроста в главѣ ея²³ явственнѡ ѡбо прѡте глѧ не можетъ нынѣ чинѡ совѣщателнѣ распространити ся. ѡбо вегда явнтся распространение вѣры правоблавыя; свѣщателнѣе. И сицебѡ чинѡ вѣрою²⁴, еже то что положено естъ в стязаннѣ ѡтвержено, доволно писаниѣ вѣтхаго завѣта. и пакы можетъ сие сие самое ѡтвердити ся, сицебѡ чинѡ проходя. И стязаннѣ же полагаются два. яко речено естъ единѡ срѣ еже приетѡ к временнѣ; срѣчь. аще время пришествія Хѡа естъ минѡло, второе же²⁵ пригонѣ к лицѣ Хѡѡ, аще естъ Бѣх и члѡвкѡ в единѡмъ лицѣ, и сие ѡбъясляетъ двоя, иже вѣра соборная полагаетъ единство естества божественнаго и человеческого в ѡкончанѣ лицѣ. сиѣрѣчь сиѡвѣ, инѣ²⁶ ѡче, иже дѡхѡ стѡгѡ, и ѡ сего полагается множественное число лицъ в Бжѣствѣ, ане²⁷ крѣпчанше ѡмѣщается ѡ нудѣи, и сего ради кѡ ѡтверженнѡ еже в стязаннѣ положитъ ся по писанию ѡ нудѣи приятѡ²⁸ тѣ три сѡтъ по чинѣ просвѣтлены ѡ того писания; первое естъ еже в единствѣ Бжѣствѣннаго бытїя естъ м[ног] о члѡвѣ²⁸ ли или положны, второе естъ еже в лице сыновѣ естество человеческое и Бжѣствено сѡтъ сжединени тако еже тѡи естъ истинныи Бѣх, истинныи члѡвкѡ, третне естъ еже (7) сие сотворено естъ о минѡше ни ѣдомо²⁹ о грядѡще, яко ждѡтъ нудѣи, и в сѣ³⁰ сѡтъ прѣщениа к просвѣтленнѡ перваго, первое вложѡ ѡлчнение магистра раѡженнѣ, в разнѣтѣи вторѡ³⁰ первая кнїгѡ иже ѡкрепляетъ многочисленнѣ лицъ в Бжѣственыи. Потѡмѡ пишется в началѣ родствѣ, и началѣ сѡборнѣ Бѣх нѡо и зѣлю и прочнѣ евренская истина сице имать в началѣ сотвори блонѣ нѡо и зѣлю и прочнѣ, блонѣ естъ нѣя множественное сего имени блѡх или елонѡ. еже знаменѡетъ Бѣа в единствѣ, и сие доволнѣ явнтъ вѣдѡщи³¹ свѣщства глѧннѣ евренскаго, посемѡ³¹ еже нѣя

(6) plurale Divinum coniugitur cum verbo singularis numeri cum dicitur: *Creavit Heloym*, ac si {diceret}³¹: *Creavit dii*. {Ostenditur igitur} in Scriptura quod in Deo est aliqua pluralitas in unitate Essentiae, quia talis modus loquendi saepe in Veteri Testamento invenitur de Deo et de nullo alio. Ex quo patet, quod aliqua pluralitas in unitate Divinae Essentiae est, quae in nulla alia invenitur natura, et haec est pluralitas Personarum in una simplici Essentia, quae in praedicto modo loquendi designatur per verbum singularis numeri coniunctum nomini plurali. ¶ Sed ad hoc respondent dicentes: quod hoc nomen «Heloym» indifferenter accipitur in singulari et in plurali et, quum dicitur de Deo vero, semper accipitur per singulari, et sic est in proposito nostro, quum dicitur: *In principio creavit Heloym caelum et terram*, id est Deus. ¶ Sed contra hanc solutionem arguo ex textu Sacrae Scripturae: quod hoc nomen **Heloy**m et alia nomina Divina dicuntur frequenter de Deo vero in plurali quod patet manifeste, quia coniungitur cum adiectivis pluralibus et verbis pluralis numeri. Exemplum de adiectivis. Iosue, ultimum [caput]: *Non poteritis servire Domino, quia Dominus Sanctus Ipse veritas*. Hebraica sic patet: *Non poteritis servire Domino Heloym Sanctus Ipse*. Item Hie., xxiii, *Pervertistis verba Dei Viventis Domini exercituum Dei vestri tetragrammaton*, quia³² veritas hebraica sic habet: *Pervertistis verba Heloym Viventium, Domini exercituum, Dei vestri*. Et nota quod ibi ponitur nomen Dei **tetragrammaton**, quia veritas hebraica sic habet: *Pervertistis verba Heloym viventium Dei **tetragrammaton** Dei vestri cum dicitur in auctoritate praemissa: *Domini exercituum*, — ubi habemus nomen Domini, in hebraico ponitur nomen Domini **tetragrammaton**, quod significat Divinam naturam secundum suas proprietates intrinsecas³³ absque respectu ab extra ut magis patebit infra. Et sic patet {quod} intrinsecis Divinitatis est aliqua pluralitas per pluralitatem immediate praecedentem, cum dicitur in auctoritate: *Pervertistis verba Heloym haiim*, id est, deorum viventium, et coniugitur*

множественное, бжественное слагается словъ единственнаго числа. егда глѣтся створилх елонъ, акн сотвориша Бѣн³⁴, ѹбо в писаннїи, еже в Бѣѣ есть некое многочисленіе вх единствѣ бытія, понѣже такї чинх глѣннїа четь³⁵ в ветхѣ завѣтѣ вбращается о Бѣе, а ннокѣ инѣ. ѡкѣдѣ явнѣх еже нѣкое многочисленіе вх единствѣ бжественнаго бытія есть, еже ни вкоѣ инѣ вбращается ествѣѣ, и сие есть многочисленіе лицъ во единѣ простѣ бытіи, еже в предреченнѣ чинѣ глѣннїа назнаменѣтся словѣ единственнаго числа, слагаетмо имени и множественнаго. Но к семѣ ѡбещаютх глѣще, иже сие имя елонъ неразличнѣ приелѣтся в множественнѣ, и единственнѣ и когда глѣтся в Бѣѣ истиннѣ всегда приелѣтся про единственное, и сицеѣ есть в прѣложенѣ когда глѣтся в началѣ створилх елонъ нѣбо и землю сирѣчь Бѣх, но прочнѣв сего разрѣшеннїа вблнчѣ сѣцаго сѣннаго писаннїа еже сие имя елонмх и няя нмѣна (8) бжественнаго писаннїа глѣются часто о Бѣѣ истинномх в многочислїи еже явнѣх явственнѣ зане слагается с прилагательными, множественными, и словх множественнаго числа. Образецъ о прилагательнѣ вх Нїе Навгїннѣ в послѣднен главѣ, не можете работати Гдѣн зане Гдѣ сѣх сѣ, []³⁶ пакн вх іеремїннѣ главѣ мѣ. превратнѣх словесн Бѣа живѣцаго Гдѣ вхнствѣх Бѣа вашего тетра граматѣгонх, []³⁷ и вѣждѣ еже тѣ положнѣх имя Бѣне тетра граматѣгонх, иже истинна евренскїа сицеѣ имать, превратнѣѣ словеса елонъ живѣцїи, Гдѣ вхн[н]ствѣх Бѣа вашего. и внждѣ, еж тѣ положнѣх имя Гдѣнѣ тетра граматѣгонх, Бѣа вашего, егда глѣтся вх ѹчителствѣ предрѣченномх Гдѣ вхнствѣх, ндѣк имамы имя Гдѣне вх евренскоѣ положнѣх имя Гдѣнѣ, тетра граматѣгонх, еже знаменѣтх бжественное ествѣѣ о своѣ воннствѣ внѣтреннѣ. кромѣ зреннїа, ѡ внѣ ндѣ³⁸ якѣ пакн явнѣх вх исповѣдн³⁹, и сицеѣ явнѣх внѣтреннїих, Бѣѣѣѣѣ, есть некое множество по многочисленїю, тѣѣ перко⁴⁰ предваршемѣ, егда глѣтся ѹчителствѣ превратнѣѣ словеса елонъ. ан⁴¹. сирѣчь Бѣѣ живѣцїи, и слагается

(7) ista pluralitas nomini Dei tetragrammaton, tamen immediate subditur: *Dominus exercituum* etc. in singulari, et sic per hoc patet quod in unitate Divinae Essentiae est aliqua pluralitas cum summa simplicitate, quae non est in aliis, quia semper ubi Scriptura ponit aliquid significans pluralitatem Personarum, ibi deinde ponit quod ostendit Essentiae unitatem, ut per auctoritatem praedictam patet, ut infra subsequenter patebit. Item Esa, liiii: *Dominabitur tui, qui te fecit, Dominus exercituum nomen eius*, — hebraica veritas sic habet: Dominatores tui factoris tui Dominus exercituum nomen eius. In hac auctoritate, ubi ponitur Dominus exercituum nomen eius, ponitur nomen Dei tetragrammaton. Et ideo ex hac auctoritate potest argui sicut ex praecedenti. Similiter hoc nomen Heloym frequenter coniungitur cum verbo pluralis numeri, verbi gratia, ii. Regum .vii. dicitur: *Quae est autem gens ut populus tuus Israel in terra, propter quam iuvit Deus, ut redimeret eam sibi in populum* etc.; hebraica veritas sic habet. Qius est ut populus tuus Israel gens una in terra propter quam fuerunt Heloym ad redimendum sibi populum. Item Eccle.ii. *Quis est homo, inquam, ut possit sequi regem factorem suum*; hebraica veritas sic habet: Quis est homo ut intret post regem qui iam fecerunt eum. Patet, igitur, ex praedictis, quod praedicta evasio est falsa, quia nomen Heloym, dictum de Deo vero, accipitur frequenter in Sacra Scriptura in plurali, ut patet ex auctoritatibus praedictis, quae non possunt intelligi ad litteram, nisi de Deo vero propter quod alii solverunt aliter alibi, scilicet in glossa super illud Eccle., quod dictum est: *Quis est homo ut intret post regem qui iam fecerunt eum.*; glossa hebraica: Si quaeratur, qui fecerunt eum, — scilicet hominem, potest dici: Deus Sanctus et Dominus consilii sui; et cum similiter respondetur in glossa super primum psalmum .xlix. qui factus est ab Asaph: *Deus Deorum Dominus locutus est* etc. In hebraico sunt tria nomina Divina, scilicet hel/helon et nomen Domini tetragrammaton, loco huius habemus hoc nomen: *Dominus*. α Querit ibi glossator, quare

что многочисленны имени Бжню, тетра грамаѣонѣ, обаче въ промежия
 пѣлагаются Гдѣ възн[н]ствѣх и прочая въ единичнѣи, и сице посемѣ
 явнѣх еже въ единствѣ Бжественнаго бытия, есть нѣкое многочисленне
 з болшими единорѣчѣвомѣх, еже нѣсть во ннѣ занѣ всегда гдѣ писанне
 положитѣх нѣчто знаменѣя множество лицѣх, тѣхъ потѣмъ положитѣх
 еже покажетѣх бытѣя единствѣ по ѹчителствѣ прѣрѣченномѣх явнѣх
 (9) яко выподи послѣдѣвателнѣх явнѣх пакн въ Исѣи въ ндѣ. главѣх
 ѡладаетѣх чѣкою ниже тѣх сотворитѣх Гдѣ възнствѣх имя Бго, еврейска
 истина, сице имать ѡладатели твои тѣбѣа тѣвоѣ Гдѣ възнствѣх имя
 Бго. всемѣ ѹчитѣствѣх гдѣх положитѣх Гдѣ воинствѣх. имя Бго положитѣх
 имя Гднѣх тетра грамаѣонѣ⁴², и сего ради ѡ сего [] ѹчинено⁴³ снѣ
 имя Елон⁴⁴ чѣсто слагаетѣх с словѣмъ множественнаго чѣма ѡразецѣх семѣх
 вторѣх ѹрѣчѣх въ .з. главѣх глѣтѣх: Кн⁴⁵ есть языкѣх яко люднѣ твои
 Изрѣль въ зѣли его⁴⁶ ради н⁴⁴ Бгѣх да избавитѣх его себѣх блюди⁴⁵ и прочая.
 Еврейска истина сице имать. кто есть яко люднѣ твои Изрѣль языкѣх
 единѣх на зѣли его⁴⁶ ради ндоша⁴⁶ Елон⁴⁴ къ нѣбавленнѣу себѣх люднѣ. Пакн
 въ Еклесиастѣх въ .б. главѣх. кто есть человекѣх яко да можетѣх послѣдѣвати
 црѣю Тѣѡцѣ моемѣх. Еврейска истина сице имать: кто есть члѣвкѣх да
 видѣтѣх послѣх црѣи ниже ѹже створиша его, толкованне еврейское явнѣх
 ѹбо ѡ прѣрѣченнѣх, еже прѣрѣченное извѣщенне есть лѣно, понѣже имя
 его Елон⁴⁴ глѣное о Бжѣх истиннѣмъ прѣмалѣтѣх чѣтѣх и въ сѣеннѣмъ писаннѣ
 въ многочисленнѣх, яко явнѣх ѡ ѹчителствѣх прѣдрѣченнѣх яже не могутѣх
 разѡмѣтѣхся по сѣщемѣ рѣчѣх по Бжѣх истиннѣх⁴⁷ нѣмъ, сего ради и ннѣи
 разрѣшаютѣх нна кон а дѣх⁴⁸ снречѣх въ толкованнѣх на что въ еклесиастнѣх,
 еже рѣчено есть, кто есть члѣвкѣх да видѣтѣх послѣх црѣи ниже ѹже
 створиша его. Толкованне еврейское аще взыскѣтѣх ниже сотвориша его,
 снречѣх члѣвкѣх, можетѣх глѣтѣх Бгѣх сѣх, и Гдѣ свѣчѣа своего и подѣвно
 семѣх ѡвѣщаѣтѣх толкованнѣх на Ѳалѣмъ¹⁰ .м.д. ниже сотворенѣх есть
 ѡ Исѣа, да Бгѣх Бгѣомѣх Гдѣ глѣголахъ есть и прочая въ еврейскѣмъ сѣтѣх три
 имена Бжнѣх снрѣчѣх Ель, Елон⁴⁴ имя Гднѣх Тетра грамаѣонѣ вмѣсто
 сего имамы снѣ имя Гдѣх взыскѣтѣх тѣхъ распрѣстранитель, потѣо

(8) Asaph ter nominavit Deum in principio huius psalmi. Respondit: ut ostenderet quod Deus in tribus proprietatibus creavit saeculum; considerentur istae responsiones, quae sunt verissimae. Prima enim quae dicit quod Deus et Dominus Consilii sui fecerunt hominem et propter hoc dicitur in plurali Eccle.ii. *Quis est homo ut intret post regem qui iam fecerunt eum*, quia Dominus accipit⁴⁹ hic pro Patre, Dominus consilii sui proprie dicitur Filius / qui est Verbum mentis Paternae / et Spiritus Sanctus Amor ex Ipsiis procedens. Similiter secunda responsio quae dicit quod Asaph ter nominavit Deum / quia Deus in tribus proprietatibus creavit mundum, est verissima / quia tres sunt proprietates in Divinis, scilicet Paternitas / Filiatio / et Spiratio, quae sunt proprietates constituentes. ¶ Et creatus mundus est in tribus proprietatibus istis, quoniam indivisa sunt opera Trinitatis. Patet etiam ex istis quod non est contra intentionem hebraicorum doctorum antiquorum quod aliqua pluralitas ponatur in Deo seu in Divinis: dum tamen servetur unitas Deitatis: quam unitatem catholici verissime confitentur. ¶ Hanc igitur ultimam responsionem, quae, ut visum est, continet veritatem, posteriores Iudei depravant dicentes quod Divina sapientia / bonitas / potential / sunt istae tres proprietates, in quibus Deus creavit mundum et omnia fecit., et ideo in principio Gen. dicitur: *In principio creavit Heloym* in plurali ad denotandum istas tres proprietates sive attributa in Deo, in quibus omnia operatur. Et eo modo exponunt auctoritates alias. Sed ista responsio non est rationabilis. Primo, quia sicut Deus operatur per potentiam / sapientiam et amorem, ita artifex creatus operatur per artem suam sicut per regulam directivam et per potentiam transmutandi materiam: et per lucri amorem sive propter finem. Si igitur propter praedicta scilicet propter potentiam: sapientiam et bonitatem Divinam nomen Domini ponitur in plurali, quum operatur, eadem ratione et maiori habet Scriptura sic loqui de artifice creato ope=

Ясѣдѣхъ триѣды именовѣ Бѣга в началѣ Ѹгалма сего. Ѹвѣщаетѣ да
 покажетѣ ежѣ Бѣгѣ в триѣ сѣ стѣвѣхѣхъ створилѣ вѣкѣхъ. аще рѣмѣотряюѣ
 сѣя Ѹвѣщания два сѣтъ истиннѣиша первѣого еѣ глѣтѣхъ. ежѣ Бѣгѣ и
 Гдѣ свѣтѣа своего створиша члѣвѣка и ради сего глѣтѣхъ в многочислѣи
 вѣхъ еклѣзѣнастѣне .ѣ. кто естѣ члѣвѣкѣ да видѣтѣ послѣ црѣя иже Ѹже
 створиша его. Понѣ Гдѣ приѣмлетѣ заѣ про Ѹца, а Гдѣ свѣтѣа
 своего сѣще глѣтѣхъ Снѣхъ иже естѣ Слово Ѹма Ѹча, а Дѣхъ сѣтынъ любовѣ,
 Ѹ нею пронѣходя; Тако вѣторѣ Ѹвѣщанне ежѣ глѣтѣхъ, ежѣ Ясѣ
 трижды именовѣ Бѣга занѣ Бѣгѣ в триѣ сѣ стѣвѣхѣхъ сотвори мѣрѣ естѣ
 истиннѣише, иже три сѣтъ свѣтѣа в Бѣжѣствѣны, сѣирѣчѣ Штѣчѣство
 и Снѣовѣство и Доухѣовенне яже сѣтъ свѣтѣа постѣаляюще и створѣнѣхъ
 естѣ мѣрѣ в триѣ свѣтѣа сѣ сѣ, понѣже нерадѣлана сѣтъ дѣла
 Трѣцы. Оцѣхъ⁵⁰ пакѣ Ѹ сѣ ежѣ нѣстѣ спрѣотивѣ помышленѣя евренскѣ
 Ѹчитѣлѣ⁵¹ дрѣвнѣ ежѣ нѣкое многочислѣне полагаѣтѣ в Бѣѣ или в
 Бѣжѣствѣны, но Ѹбо храниѣтѣ единѣство []⁵² сѣворѣнѣ⁵³ истиннѣишен
 испѣвѣдаютѣ сѣе Ѹбо послѣднѣе Ѹвѣщанне, ежѣ яко видѣно естѣ
 сѣдѣржитѣ ичѣнѣ послѣднѣя нѣдѣнѣ превращанѣхъ глѣюще ежѣ Бѣжѣствѣнная
 Прѣмѣрѣостѣ, Благѣостѣ и Мошь, сѣтъ тѣ три свѣтѣа в нѣже Бѣгѣ
 сотворилѣ мѣрѣ, и всѣа сотворилѣ, и сего ради в началѣ бытѣи
 глѣтѣхъ, в началѣ сотворилѣ Слонѣ во многочислѣи к назнамѣнѣю
 тѣ триѣ составѣ или свѣтѣахъ в Бѣѣ, в нѣже всѣа дѣнѣствѣетѣхъ и
 сѣ чѣномѣ рѣпространѣютѣ Ѹчитѣлѣства прочѣа. но сѣе Ѹвѣщанѣя
 нѣстѣ свѣдѣтелно: Перѣвое занѣ яко Бѣгѣ дѣнѣствѣетѣхъ помѣщѣю⁵⁴,
 прѣмѣдрѣстѣю и любовѣю. тако хитрѣецѣхъ сѣданынъ дѣнѣствѣетѣхъ
 хитрѣстѣю своѣю, яко по правнѣлѣ превѣщѣемѣ⁵⁵. и мошь прѣмѣнѣнѣя
 (11) сѣщѣствѣа. и прикѣпа⁵⁶ любовѣю, яко ради концѣа, аще Ѹбо ради
 прѣдѣнѣченѣ сѣи ради моши прѣмѣрѣостѣи и благѣсти Бѣжѣствѣннѣя, имя
 Гдѣна полагаѣтѣ в многочислѣи егда дѣнѣствѣетѣхъ, тѣмѣхъ свѣщаннѣ⁵⁷ и
 болшѣи имѣтѣ писаннѣе, сѣцѣ глѣтѣхъ о хитрѣецѣхъ зданнѣ⁵⁷ дѣланнѣ